
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 625 
ORIGINALE DATA 21/12/2023 

 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE START DEL SERVIZIO DI 
NOTIFICA TRAMITE MESSO NOTIFICATORE DI AVVISI TRIBUTARI – 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA POSTE 
ITALIANE SPA - CIG Z5D3D96A57 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE 

Visto l’art. 1 comma 161 della L. 296/2006, in virtù del quale gli enti locali, relativamente ai tributi 
di propria competenza, procedono alla rettifica delle dichiarazioni incomplete o infedeli o dei 
parziali o ritardati versamenti, nonché all’accertamento d’ufficio delle omesse dichiarazioni o degli 
omessi versamenti notificando al contribuente, anche a mezzo posta con raccomandata con avviso 
di ricevimento, un apposito avviso motivato.

Visto, inoltre, l’art. 1 commi 158 e 159 della L. 296/2006, secondo cui per la notifica degli atti di 
accertamento dei tributi locali, nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie 
dei comuni il dirigente dell’ufficio competente, con provvedimento formale, può nominare uno o 
più messi notificatori tra soggetti che, per qualifica professionale, esperienza, capacità ed 
affidabilità, forniscono idonea garanzia del corretto svolgimento delle funzioni assegnate, previa 
partecipazione ad apposito corso di formazione e qualificazione e superamento di un esame di 
idoneità.

Visto l’art. 60 del D.P.R. 600/1973, il quale prevede che la notificazione degli avvisi e degli altri 
atti che per legge devono essere notificati al contribuente è eseguita secondo le norme stabilite dagli 
articoli 137 e seguenti del codice di procedura civile.

Considerato che il Servizio Tributi del Comune di Ponsacco si trova nella necessità di avvalersi del 
servizio di messo notificatore per la notifica sul territorio comunale di avvisi tributari di propria 
competenza oggetto di un primo tentativo di recapito a mezzo posta con raccomandata con avviso 
di ricevimento ad esito negativo.

Considerato che tale attività non può essere svolta unicamente dall’unico messo comunale in 
servizio presso l’Ente, in virtù della considerevole mole di avvisi che necessitano di essere notificati 
e delle stringenti tempistiche normative decadenziali che impongono il rigido rispetto di scadenze 
nel recapito degli atti ai contribuenti.



Considerato, inoltre, che tale attività non può essere svolta dal personale in servizio presso l’ufficio 
Tributi dell’Ente, per il livello di specializzazione e abilitazione richiesto e per l’assenza di un 
numero di addetti sufficiente a garantire un corretto bilanciamento tra lo svolgimento ordinario 
dell’attività dell’ufficio e il necessario rispetto delle tempistiche di notifica di un numero 
considerevole di atti.

Ritenuto, pertanto, necessario, allo scopo di garantire la corretta notifica degli avvisi tributari nelle 
tempistiche previste dalla legge, avvalersi di un servizio esterno di notifica tramite messo 
notificatore sul territorio del Comune di Ponsacco.

Visto il d.lgs. 36/2023 e, in particolare l’art. 50, il quale, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e delle forniture di importo 
inferiore a 140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante.

Visto l’art. 3, comma 1, lettera d) dell’Allegato I.1, il quale definisce l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, 
comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”.

Considerato che l’appalto in oggetto è di importo inferiore ad euro 140.000,00 e fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, il Responsabile del procedimento ritiene opportuno, ai sensi 
della citata normativa e per la specialità della prestazione, affidare direttamente il servizio di cui 
all’oggetto, nell’ottica del conseguimento dell’efficacia e dell’efficienza dell’azione amministrativa.

Consultato il sistema di acquisti START della Regione Toscana, il RUP ha individuato nella 
Società Poste Italiane s.p.a. il soggetto più idoneo a svolgere il servizio in oggetto, in 
considerazione dell’elevato livello di servizio che l’Ente ha sempre riscontrato durante l’esecuzione 
di precedenti contratti e trattandosi di operatore in grado di garantire continuità nell’esecuzione del 
servizio e fornire idonea garanzia del corretto svolgimento delle funzioni assegnate.

Dato atto che, in considerazione delle motivazioni sopra esposte, in data 04/12/2023 
l’Amministrazione ha provveduto tramite la piattaforma telematica START a invitare la Società 
Poste Italiane s.p.a. a rispondere alla procedura n. 28883/2023 avente ad oggetto la richiesta di 
preventivo finalizzata all’affidamento diretto del servizio di notifica tramite messo notificatore di un 
pacchetto di 750 avvisi tributari fino al 31/12/2024, per un importo previsto di 7.025,00 IVA 
esclusa.

Dato atto che la scadenza per l’invio dell’offerta è stata fissata per il giorno 18/12/2023 alle ore 
13:00.

Dato atto che in data 18/12/2023 l’ufficio ha provveduto sulla piattaforma telematica START ad 
aprire l’offerta inviata dalla società Poste Italiane s.p.a., da cui risulta un’offerta complessiva 
migliorativa di euro 7.000,00 IVA esclusa, così come da documentazione allegata al presente atto 
che forma parte integrante e sostanziale (All. A e B).



Ritenuta congrua l’offerta ricevuta, in quanto comprensiva di servizio di pick up settimanale presso 
la sede dell’Ente per il ritiro degli atti da notificare, di rendicontazione degli esiti dell’attività di 
notifica e di gestione degli atti inesitati e di predisposizione di liste di deposito presso la Casa 
Comunale successivamente al deposito degli atti ex artt. 140 e 143 c.p.c., per cui si ritiene di poter 
affidare alla società Poste Italiane s.p.a. (C.F. 97103880585 e P.IVA. 01114601006) la fornitura del 
servizio suddetto.

Dato atto che l’importo previsto per l’affidamento, pari a 8.540,00 euro IVA inclusa, trova 
copertura sul Capitolo 320/004 del Bilancio pluriennale 2023/2025 Esercizio 2023.

Vista la dichiarazione DGUE presentata dalla società Poste Italiane s.p.a. in merito al possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui agli articoli 94 e 95 del D.lgs. 36/2023, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 52 del medesimo decreto.

Vista la regolarità contributiva risultante dall’interrogazione on-line degli archivi degli enti 
previdenziali in data 06/10/2023 con prot. INAIL_40653915 e trattenuta agli atti, scadente il 
03/02/2024.

Tenuto conto che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto 
disposto dall’Allegato I.4 del D.lgs. 36/2023.

Dato atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è M9FIJM.

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025.

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025.

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025.

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1) Di approvare l’offerta economica proposta da Poste Italiane s.p.a. sulla piattaforma 
telematica START, allegata al presente atto, nell’ambito della procedura n. 28883/2023, che 
ammonta ad Euro 7.000,00 Iva esclusa per la fornitura fino al 31/12/2024 del servizio di 
notifica tramite messo notificatore di un pacchetto di 750 avvisi tributari;

2) Di affidare alla società Poste Italiane s.p.a. (C.F. 97103880585 e P.IVA. 01114601006), con 
sede in Viale Europa, 190 Roma (RM), la fornitura del servizio suddetto per un importo 
complessivo di Euro 8.540,00 Iva compresa, imputando la spesa relativa al Capitolo 



320/004 del bilancio pluriennale 2023/2025, esercizio 2023, come da tabella contabile 
sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
1 4 1 3 320/004 8.540,00 2023

3) Di perfezionare l’acquisto, di cui al presente impegno, con le modalità e nelle forme previste 
dalla piattaforma Start;

4) Di dare atto che la posizione CIG è Z5D3D96A57 e che i pagamenti dovranno essere 
effettuati su apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010;

5) Di dare atto di avere accertato preventivamente che la spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL;

6) Di liquidare la suddetta spesa dietro presentazione di regolare fattura elettronica vistata dal 
Responsabile del Settore II° mediante determinazione dopo che sarà esperito il controllo 
sulla regolarità contributiva;

7) Di dare atto altresì , ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art.1 comma 9 lett. A) 
della Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
nei confronti del responsabile del procedimento; 

8) Di dare atto che il Responsabile del procedimento quale Responsabile del Servizio Tributi è 
la Dott.ssa Tamara Migliacci.

 

Il Responsabile 2° Settore 
   BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 2° Settore 
         BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2023 SPESE PER SERVIZI DI 

POSTALIZZAZIONE TRIBUTI
01041.03.0003

20004
3407 8.540,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


